
Program "Poczytaj mi przyjacielu"
czwartek, 09 stycznia 2014 15:32

  

     Już drugi rok na świetlicy szkolnej realizowany jest program „Poczytaj mi przyjacielu”,
organizowany przez Centrum Edukacji Obywatelskiej.  Wybrane wolontariuszki ze Szkolnego
Koła Wolontariatu co tydzień po swoich lekcjach przychodzą na świetlicę, aby poczytać
młodszym kolegom. Poprzez czytanie bowiem dzieci wzbogacają swoje słownictwo, rozwijają
wyobraźnię i mogą ciekawie spędzić czas.

    

     Tegoroczny projekt pt. „Czytajmy i bawmy się” realizują trzy wolontariuszki: Daria Głąb, Ola
Michalec
z kl. Ig oraz 
Agnieszka Kurdziel
z kl. VI . Dziewczęta po przemyśleniach i naradach zdecydowały, że na spotkaniach będą
przedstawiały wybrane przygody kilku bohaterów opowieści dla najmłodszych: Zuzi, Franklina i
Burego Misia. Pierwsze zajęcia były spotkaniem integracyjnym
  
i miały na celu wzajemne poznanie się, nawiązanie relacji z dziećmi. Były wspólne gry oraz
zabawy ruchowe przy muzyce. Wolontariuszki zawarły z dzieciakami kontrakt, który został
uroczyście podpisany przez każdą ze stron. Opracowały i przedstawiły system oceniania
wiedzy
  
i aktywności dzieci na zajęciach (odpowiednie kolory serduszek
  
naklejane na planszę).

  

     Na początku każdego spotkania odbywa się czytanie albo inscenizacja kukiełkowa wybranej
opowieści. Następnie wolontariuszki sprawdzają jak dzieci słuchały i zrozumiały czytany tekst
poprzez zadawanie pytań. Kolejnym punktem są bardzo lubiane przez wszystkich zabawy
ruchowe, które sprawiają, że milusińscy mogą trochę rozładować swoją energię. Czasami dzieci
wykonują ilustrację tematyczną do czytanego tekstu. Na podsumowanie zajęć następuje
ocenianie dzieci za pomocą serduszek, a nieraz zdarzy się również i słodki
upominek…Agnieszka: „Na początku każdych zajęć czytamy książkę. Po przeczytaniu
zadajemy dużo pytań, sprawdzając w ten sposób czy dzieci słuchały. Najbardziej jednak
lubianą częścią zajęć są zabawy ruchowe, jak: „Raz, dwa, trzy Baba Jaga patrzy…”, „Stary
niedźwiedź”, „Ludzie do ludzi”, „Kowboje” i wiele innych .Często robimy teatrzyk, który bardzo
podoba się dzieciom. Na koniec każdych zajęć dzieci są oceniane serduszkami. Myślę, że
dzieciom podobają się te zajęcia i czekają z niecierpliwością na następne”.

  

Na pierwsze spotkanie wolontariuszki udawały się z małą tremą….
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Daria: „ Przed pierwszymi zajęciami czułam się niepewnie, obawiałam się, czy dzieci będą nas
słuchać. Jednak moje obawy okazały się niepotrzebne. Dzieci słuchały czytanej bajki z dużym
zainteresowaniem , na pytania dotyczące znajomości bajki sprawnie odpowiadały. Bardzo
pomogły nam też serduszka, które im przyznajemy na koniec każdego spotkania oceniając ich.”

  

Ola: „Gdy pierwszy raz poszłam na spotkanie bałam się, ponieważ nie wiedziałam, jak nas
przyjmą nasi młodsi koledzy… Po zajęciach byłam zachwycona- dzieci były bardzo grzeczne
   
i z wielką chęcią słuchały czytaną bajkę”- 
jak się okazało później – niepotrzebnie! Dzieci przyjęły je bardzo ciepło i z wielkim
zaciekawieniem czekały co będzie się działo. 

  

Cotygodniowe spotkania na świetlicy szkolnej w ramach programu „Poczytaj mi przyjacielu”
przynoszą wiele radości dzieciom i ich starszym koleżankom. Dzięki nim nawiązują się nowe
przyjaźnie. Program „Poczytaj mi przyjacielu” niesie wiele dobrego, zarówno dla najmłodszych-
z niecierpliwością czekają na kolejne odwiedziny wolontariuszek, jak i dla starszych dziewcząt-
przygotowując się do spotkań ćwiczą piękne głośne czytanie      z odpowiednią dykcją, uczą się
grania ról i pokonywania tremy podczas występów publicznych.
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